
 
Reinigungsfachkraft  

(mit Mobilitätserwerb) 
Zert.-Nr. 31M01217082-1 

 
Vielschichtige Aufgaben und Anforderungen im 
Dienstleistungssegment erfordern von den Mit-
arbeiterinnen und Mitarbeitern Kundenfreund-
lichkeit, Vertrauenswürdigkeit und Qualität. 
 
Zielstellung: 
Im Ergebnis der Qualifizierung soll ein flexibler, 
mobiler und qualitätssichernder Mitarbeiter  
diesem Dienstleistungssektor zur Verfügung 
stehen. 
 
Inhalte:   
1.  Theoretische Ausbildung    
 Arbeitsschutz, Terminologie der Gebäudereinigung, Inhaltsstoffe von Behandlungsmitteln, Werk-

stoffkunde I, Reinigungsverfahren in der Unterhaltsreinigung, Reinigungsfaktoren, Reinigungsver-
fahren für die Grundreinigung/ Glas- und Rahmenreinigung, Werkstoffkunde II, Erstellen von Ar-
beitsplänen für alle Reinigungsverfahren, Sanitärreinigung/ Desinfektion, Reinigung von Privat-
haushalten, Standardunterhaltsreinigung in gewerblichen Unternehmen (z. B. Büroreinigung) 

2.  Fachpraktische Ausbildung   
Unterhaltsreinigung 
Glasreinigung 

3.  Theorieausbildung/ Praxisausbildung zum Erwerb der Fahrerlaubnis Kl. B, Prüfung   

 
Dauer:  ca. 5 Monate (ohne Mobilitätserwerb 4 Monate) 
 
Fördermöglichkeiten: 
Die Finanzierung der Weiterbildungsmaßnahme kann durch die Agentur für Arbeit/ Job-
center über Bildungsgutschein erfolgen. Eine Kostenübernahme durch Rentenversiche-
rungsträger/ Berufsgenossenschaft ist möglich. 
 
Zugangsvoraussetzungen: 
- Vollendung 18. Lebensjahr   - Deutschkenntnisse 
- physische und psychische Eignung - Zuverlässigkeit 
- Kundenfreundlichkeit   - Teamfähigkeit 
 
Informationen: 
Gern informieren wir Sie in einem persönlichen und unverbindlichen Gespräch zu den 
Arbeits- und Qualifizierungsmöglichkeiten in diesem Dienstleistungssektor. 

 

Institut für Bildung und Sicherheit Schirmer GmbH 
 

13509 Berlin Innungsstr. 40  030 85734620  berlin@ibs-bildung.org 

14772 Brandenburg   Rosa-Luxemburg-Allee 2   03381 7942900  brandenburg@ibs-bildung.org 

01097 Dresden   Eberswalder Str. 3   0371 42952017      dresden@ibs-bildung.org 

99085 Erfurt Lüneburger Str. 3  0361 6795452  erfurt@ibs-bildung.org 

99734 Nordhausen   Alte Leipziger Str. 50   03631 9549972  nordhausen@ibs-bildung.org 

04103 Leipzig    Sternwartenstraße 79   0341 99392380      leipzig@ibs-bildung.org 

09125 Chemnitz Olbernhauer Str. 5  0371 49529856  chemnitz@ibs-bildung.org 
 


